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Рахункова палата  
 

 

 

 
 

Міністерство соціальної політики України разом із Пенсійним фондом 

України розглянуло лист Рахункової палати щодо інформування про вжиті заходи 

стосовно виконання деяких рекомендацій Звіту про результати аудиту 

ефективності виконання повноважень органами виконавчої влади в частині 

контролю за повнотою нарахування та сплати до державного бюджету збору на 

обов’язкове державне пенсійне страхування, затвердженого рішенням Рахункової 

палати від 12.10.2021 № 24-4 (далі – Звіт), та повідомляє. 
Пунктом 3 рішення Рахункової палати про розгляд Звіту про результати 

аудиту ефективності виконання повноважень органами виконавчої влади в 
частині контролю за повнотою нарахування та сплати до державного бюджету 
збору на обов’язкове державне пенсійне страхування, затверджений рішенням 
Рахункової палати від 12.10.2021 № 24-4 рекомендовано доручити Міністерству 
соціальної політики, Міністерству фінансів і Міністерству цифрової 
трансформації разом із заінтересованими органами розробити проекти 
нормативно-правових актів щодо внесення змін до Бюджетного кодексу 
України, Закону України „Про збір на обов’язкове державне пенсійне 
страхування” від 26.06.1997 № 400/97-ВР (далі – Закон № 400) тощо у частині 
правового врегулювання системи адміністративного збору з окремих видів 
господарських операцій, визначення порядку обліку та контролю за сплатою цих 
платежів до державного бюджету, запровадження відповідальності платників 
збору на обов’язкове державне пенсійне страхування з окремих видів 
господарських операцій (далі – Збір) у разі повної або часткової несплати і 
внести їх на розгляд Кабінету Міністрів України. 

За результатами опрацювання Звіту Пенсійним фондом України була 
надана пропозиція щодо зміни призначення сплати Збору шляхом 
перенаправлення надходжень від його сплати до дохідної частини бюджету 
Пенсійного фонду України, яка підтримана Міністерством соціальної політики.  

$`1@BD1|PRXRYv¢®¡±¡¤¡¤¡¥ 

mailto:info@mlsp.%08%08gov.ua
http://www.msp.gov.ua/


АСУД "ДОК ПРОФ 3"

МІНСОЦПОЛІТИКИ

24709/0/2-24/54 від 25.10.2024

КЕП Марчак Дарія Миколаївна

3FAA9288358EC00304000000BC0835009AA8D700

Підписано: 25.10.2024 20:29:59

2 

 

З метою врегулювання питання зміни призначення сплати Збору шляхом 
перенаправлення надходжень від його сплати до дохідної частини бюджету 
Пенсійного фонду України, Пенсійним фондом України розроблено проект 
Закону України „Про внесення зміни до статті 29 Бюджетного кодексу України 
у зв’язку із зміною призначення сплати збору на обов’язкове державне пенсійне 
страхування з окремих видів господарських операцій”.  

Крім того з метою удосконалення підвищення якості адміністрування 
Збору, рівня платіжної дисципліни, наповнення Державного бюджету України, 
Пенсійним фондом України розроблено проект Закону України „Про внесення 
змін до деяких законодавчих актів України щодо удосконалення адміністрування 
збору на обов’язкове державне пенсійне страхування з окремих видів 
господарських операцій”, яким пропонувалося: 

врегулювати питання встановлення строків сплати Збору при здійсненні 
клеймування ювелірних та побутових виробів з дорогоцінних металів державним 
пробірним клеймом; 

передбачити видачу казенними підприємствами пробірного контролю 
платникам Збору проклеймованих ювелірних та побутових виробів лише за 
умови надання платником Збору платіжних інструкцій про перерахування 
(сплату) в повному обсязі нарахованого Збору; 

застосовувати штрафи посадовою особою територіального органу 
Пенсійного фонду України за неподання, подання з порушенням установлених 
строків звітності по нарахуванню та сплаті Збору для казенних підприємств 
пробірного контролю та нотаріусів; 

визначити об’єктом сплати Збору на при набутті права власності на 
легковий автомобіль, ввезений через митний кордон України, вартість 
автомобіля не нижче зазначеної у вантажно-митній декларації; 

здійснювати територіальними органами Пенсійного фонду України 
контроль за нарахуванням та сплатою Збору (крім операцій при здійсненні 
казенними підприємствами пробірного контролю клеймування державним 
пробірним клеймом ювелірних та побутових виробів з дорогоцінних металів, 
поданих фізичними особами та суб’єктами господарювання); 

спрямовувати Збір до бюджету Пенсійного фонду України.  
Законопроекти не були підтримані Міністерством фінансів України, 

оскільки спрямування Збору до бюджету Пенсійного фонду України призведе до 
розбалансування показників Державного бюджету України, що в умовах 
воєнного стану та за необхідності наповнення дохідної частини бюджету з метою 
забезпечення виконання державою покладених на неї функцій,  
є неприпустимим. 

Міністерство юстиції України у висновку за результатами правової 
експертизи законопроектів зазначило про необхідність звернути увагу на 
зауваження Міністерства фінансів України.  

Враховуючи вищевикладене, Пенсійним фондом України доопрацьовано 
проект Закону України „Про внесення змін до деяких законодавчих актів 
України щодо удосконалення адміністрування збору на обов’язкове державне 
пенсійне страхування з окремих видів господарських операцій” в частині 
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виключення положень стосовно віднесення до джерел формування коштів 
Пенсійного фонду України надходження від Збору. 

Водночас питання удосконалення адміністрування Збору з окремих видів 
господарських операцій потребує додаткового опрацювання з урахуванням змін, 
які відбулися в законодавстві (зміни до Закону № 400, відповідно до яких з 
08.12.2023 скасовано Збір при поданні ювелірних та побутових виробів з 
дорогоцінних металів на клеймування державним пробірним клеймом до казенних 
підприємств пробірного контролю; Порядку сплати збору на обов’язкове державне 
пенсійне страхування з окремих видів господарських операцій, затвердженого 
постановою Кабінету Міністрів України від 03.11.1998 № 1740, щодо визначення 
об’єктом сплати Збору при набутті права власності на легковий автомобіль, 
ввезений через митний кордон України, вартість автомобіля не нижче зазначеної у 
вантажно-митній декларації; форми Звіту про нарахування та сплату Збору тощо) 

 

Щодо рекомендації Рахункової палати в частині розробки проектів 
законодавчих актів стосовно забезпечення обліку, подання казенними 
підприємствами пробірного контролю до ДПС звітності про нарахування 
(утримання) та сплату Збору під час здійснення клеймування ювелірних та 
побутових виробів державним пробірним клеймом у розрiзi платникiв, контролю за 
сплатою Збору на вcix етапах справляння 

Законом України „Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо 
особливостей оподаткування банків та інших платників податків від 21.11.2023  
№ 3474-IX внесені зміни, зокрема до Закону № 400 та відмінено сплату Збору під 
час клеймування державним пробірним клеймом ювелірних та побутових виробів 
з дорогоцінних металів казенними підприємствами пробірного контролю. 

У зв’язку з цим зазначена рекомендація втратила актуальність.  
 

Щодо рекомендації Рахункової палати в частині розробки законодавчих 

актів стосовно порядку визначення об’єкта оподаткування з операцій під час 

набуття права власності на легкові автомобілі, ввезені через митний кордон 

України, з прив’язкою до справедливої (ринкової) вартості транспортних засобів, 

зокрема не нижче митної вартості  

Питання визначення об’єкта сплати Збору при набутті права власності на 

легковий автомобіль, ввезений через митний кордон України, врегульовано 

постановою Кабінету Міністрів України від 13.05.2022 № 589 „Про внесення зміни 

до пункту 13 Порядку сплати збору на обов’язкове державне пенсійне страхування 

з окремих видів господарських операцій”.  

Внесеними змінами визначено об’єктом сплати Збору при набутті права 

власності на легковий автомобіль, ввезений через митний кордон України, вартість 

автомобіля не нижче зазначеної у вантажно-митній декларації. 
 

Щодо рекомендації Рахункової палати в частині запровадження 
моніторингу сплати Збору під час набуття права власності на легкові автомобілі під 
час здійснення їх реєстрації в сервісних центрах МВС та вжиття невідкладних 
заходів для отримання територіальними органами Пенсійного фонду України 
доступу до Єдиного державного реєстру транспортних засобів (далі – ЄДРТЗ)  
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в порядку, визначеному постановою Кабінету Міністрів України від 25.03.2016 
№ 260 „Деякі питання надання інформації про зареєстровані транспортні засоби, їх 
власників та належних користувачів” (далі – постанова № 260) 

Для забезпечення отримання головними управліннями Пенсійного фонду 

України в областях та м. Києві (далі – головні управління) постійного доступу до 

ЄДРТЗ у порядку, визначеному постановою № 260, головними управліннями на 

початку 2022 року направлені листи до Департаменту інформатизації МВС 

України щодо надання статусу учасника єдиної інформаційної системи МВС 

України для створення в інформаційно-комунікаційній системі робочого місця 

користувача.  

У зв’язку з військовою агресією Російської Федерації проти України та 

встановленням на території України воєнного стану відповідно до Указу 

Президента України від 24.02.2022 № 64/2022, затвердженого Законом України 

„Про введення воєнного стану в Україні” від 24.02.2022 № 2102-IX,  

з урахуванням постанови Кабінету Міністрів України від 14.10.2022 № 1162 

„Деякі питання функціонування Єдиного державного реєстру транспортних 

засобів в умовах воєнного стану” доступ до ЄДРТЗ обмежений. 

У 2023 році головними управліннями направлено повторні запити до 

Департаменту інформатизації МВС України щодо поновлення випробувального 

підключення до тестового середовища Центральної системи ЄІС МВС, 

проведено організаційні заходи з розгортання комплексної системи захисту 

інформації типового робочого місця користувача інформаційно-комунікаційної 

системи ЄДРТЗ. 

Департаментом інформатизації МВС України направлено головним 

управлінням Пенсійного фонду України в Житомирській, Запорізькій, 

Луганській, Одеській областях відмови щодо поновлення випробувального 

підключення до тестового середовища Центральної системи ЄІС МВС та 

рекомендовано для налагодження подальшого доступу до інформаційних 

ресурсів ЄІС МВС ініціювати питання налаштування електронної інформаційної 

взаємодії на рівні Пенсійного фонду України та МВС України. 

Працівникам головних управлінь Пенсійного фонду України у Волинській, 

Кіровоградській областях та м. Києві надано доступ до ЄДРТЗ у порядку, 

визначеному Постановою № 260. 

В Головному управлінні Пенсійного фонду України у Львівській області 

налагоджено щоквартальне одержання від територіальних сервісних центрів 

Регіонального сервісного центру ГСЦ МВС України у Львівській області 

інформації щодо кількості перших державних реєстрацій легкових автомобілів в 

розрізі платників на електронних носіях.  

Робота щодо отримання доступу до ЄДРТЗ продовжується. 
 

Щодо рекомендації Рахункової палати в частині розробки проектів 
законодавчих актів щодо подання нотаріусами до органів Пенсійного фонду 
України звітності у розрізі операцій із зазначенням вартості нерухомого майна, 
суми сплаченого Збору, показників щодо звільнення від сплати Збору з 
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передбачених законодавством підстав, а також визначення відповідальності 
нотаріусів за неподання (несвоєчасне подання) звітності про укладені договори 
купівлі-продажу нерухомого майна або внесення до неї недостовірних даних і 
внесення їх на розгляд Кабінету Міністрів України  

Форма звіту, що подається нотаріусами до головних управлінь (додаток 4 до 
Порядку сплати збору на обов’язкове державне пенсійне страхування з окремих 
видів господарських операцій, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 
України від 03.11.1998 № 1740), містить інформацію, зокрема, про вартість 
нерухомого майна (у тому числі вартість нерухомого майна, зазначену в договорах 
купівлі-продажу такого майна, за якими платники звільняються від сплати Збору) 
та суму сплаченого Збору. 

Водночас питання встановлення відповідальності за неподання, подання з 
порушенням установлених строків звітності по нарахуванню та сплаті Збору для 
нотаріусів буде повторно розглянуто під час додаткового опрацювання 
нормативно-правового акту з питання удосконалення адміністрування Збору  
з окремих видів господарських операцій, з урахуванням змін, які відбулися  
в законодавстві. 

 

Щодо рекомендації Рахункової палати в частині вжити заходи щодо 
усунення недоліків і порушень, встановлених під час аудиту, у частині 
забезпечення обліку та контролю за нарахуванням (утриманням) і сплатою до 
державного бюджету Збору з окремих видів господарських операцій 

Законом України „Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо 
особливостей оподаткування банків та інших платників податків” від 21.11.2023 
№ 3474-IX внесено зміни до Закону № 400 відповідно до яких з 08.12.2023 
скасовано Збір при поданні ювелірних та побутових виробів з дорогоцінних металів 
на клеймування державним пробірним клеймом до казенних підприємств 
пробірного контролю. 

Постановою Кабінету Міністрів України від 08.10.2022 № 1129 внесено зміни 
до Порядку сплати збору на обов’язкове державне пенсійне страхування з окремих 
видів господарських операцій, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 
України від 3 листопада 1998 р. № 1740, якими зокрема, доповнено форму Звіту про 
нарахування та сплату збору на обов’язкове державне пенсійне страхування з 
вартості послуг стільникового зв’язку показником „сальдо розрахунків на початок 
та на кінець звітного періоду”. 

Пенсійний фонд України щомісяця інформує Міністерство фінансів України 
про надходження сум Збору та виконання доведених Міністерством фінансів 
України індикативних показників, у тому числі в розрізі видів господарських 
операцій. 

Листом від 09.01.2024 № 2800-040103-9/1518 Пенсійним фондом України 
доведено територіальним органам Пенсійного фонду України індикативні 
показники надходження збору на обов’язкове державне пенсійне страхування з 
окремих видів господарських операцій на 2024 рік (згідно з доведеними 
Міністерством фінансів України показниками помісячного розпису доходів 
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Державного бюджету України на 2024 рік) та зобов’язано забезпечити виконання 
індикативних показників Збору. 

 

Щодо рекомендації Рахункової палати в частині забезпечення погодження в 

Мінсоцполітики та затвердження правлінням Пенсійного фонду України проекту 

постанови правління Пенсійного фонду України „Про затвердження порядку 

подання звітів через вебпортал електронних послуг Пенсійного фонду України” 
Порядок подання звітів через вебпортал електронних послуг Пенсійного 

фонду України затверджено постановою правління Пенсійного фонду України від 
01.06.2022 № 8-1, зареєстровано у Міністерстві юстиції України 14.07.2022  
за № 781/38117. 

 
 
 

Перший заступник Міністра                                                                Дарія МАРЧАК 
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